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Efter en årrække med nedadgående tendens steg antallet af dødsulykker i landbruget sidste år til det 

dobbelte i forhold til 2009. 

  

Af Ebbe Mortensen  

2010 tegnede til at blive året, hvor landbruget for alvor kunne notere en nedgang i antallet af 

dødsulykker. Frem til efteråret skete der slet ingen dødsulykker i erhvervet, men sidst på året gik 

det galt. - Det endte desværre med seks dødsulykker, fortæller arbejdsmiljøchef ved Videncenter 

for Landbrug , Helle Birk Domino, som oplyser, at dødsulykkerne i landbruget typisk sker i forbin-

delse med betjening af maskiner. Ulykkerne sker ikke, fordi der er noget galt med vedligeholdelsen 

af maskinerne. I langt de fleste tilfælde er der tale om menneskelige fejl. - Det vil vi arbejde med 

her i 2011, hvor vi til efteråret satser på at lave en række aftenarrangementer, hvor vi sammen 

med landmændene kigger på risikovurderingen i forbindelse med arbejdet med maskiner, fortæller 

Helle Birk Domino. Af de seks dødsulykker, som Arbejdstilsynet registrerede i 2010, relaterer de 

fire sig til arbejdet med maskiner. En landmand blev dræbt under en minigravemaskine, en blev 

klemt ihjel i en roemaskine, da han på et tidspunkt ville rengøre den, en blev kørt over af en traktor 

under skovarbejde, og en blev dræbt, da han fik bagsmækken af en anhænger i hovedet, da han 

skulle flytte et læs kartofl er. Faldende tendens Landbruget er kendt som et farligt erhverv, men 

når det gælder dødsulykker har der været en faldende tendens hen over årene. I 2006 registrere-

de Arbejdstilsynet 10 dødsulykker. I 2007 og 2008 blev der registreret seks dødsulykker i hvert af 

årene, og i 2009 var tallet nede på tre. I 2010 gik tendensen så desværre den modsatte vej og 

tangerede niveauet i 2007 og 2008. Når det gælder andre arbejdsrelaterede ulykker , figurerer 

landbruget også højt i statistikken. I en rapport om arbejdsulykker, som Videncenter for Landbrug 

har udgivet, er ulykkesbilledet helt oppe omkring 3000 ulykker om året, svarende til cirka 11 ulyk-

ker pr. arbejdsdag. Der er vel at mærke tale om ulykker i en sådan kategori, at de kræver skade-

stuebehandling. - Det lyder voldsomt, og det er voldsomt, siger Helle Birk Domino, som peger på, 

at landmanden har mange arbejdsopgaver i løbet af en dag. Det er ofte lange arbejdsdage, det er i 

tæt kontakt med dyr, det er reparationer, og det er arbejde i marken på maskiner. - Der er således 

mange risikomomenter på en arbejdsdag, påpeger arbejdsmiljøchefen . Kvægbrug er det farligste 

erhverv Når det gælder dødsulykker i landbruget , er det som nævnt arbejdet med maskiner, der 

udgør den største risikofaktor. Når det gælder andre ulykker , så sker langt de fleste ulykker i 

landbruget i forbindelse med arbejdet med dyr, der tegner sig for 29 procent af samtlige ulykker i 

landbruget . Over halvdelen af ulykker med dyr sker i arbejdet med kvæg. De fleste kvægskader 

skyldes spark og situationer, hvor landmanden bliver klemt af dyret. Ofte ses knoglebrud, især på 

arme og ben, men hele 18 procent af sparkeulykkerne fører til skader i hoved og halsregionen. 

Klemningsulykker går næsten udelukkende ud over hænder og fingre. De bliver for det meste ska-

det under malkning, og skaderne sker fortrinsvis på bløddele som muskler, sener og ledbånd. 

Sammenholdt med andre ulykker er kvægulykker mere alvorlige og kræver i 40 procent af tilfæl-

dene fortsat behandling efter skadestuebesøget, mens ni procent ender med indlæggelse. Værre 

end i andre erhverv Mens der i andre erhverv er sket et fald i antallet af arbejdsulykker over tid, er 

det samme ikke tilfældet i landbruget, hvor antallet af arbejdsulykker er ret konstant trods mange 

forskellige initiativer til at informere og forebygge. Samtidig er landbrugsulykker fortsat alvorligere 

sammenlignet med andre erhverv, idet otte procent fører til indlæggelse. Til sammenligning gæl-

der det kun knapt tre procent af samtlige arbejdsulykker.  

 


